afv
Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº 694/2025

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal sobre a
aplicação dos recursos do
FUNDEB – Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais
da Educação – no município de
Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que os recursos do FUNDEB são destinados à
manutenção e o desenvolvimento da educação pública, visando à valorização
dos profissionais da educação e à redução das desigualdades educacionais;

CONSIDERANDO que o FUNDEB é um mecanismo de
financiamento da educação pública no município e é constituído com recursos
provenientes de impostos e transferências do Estado, Município e da União;

CONSIDERANDO que o FUNDEB desempenha um papel crucial
na promoção de uma educação de qualidade e na redução das desigualdades
entre as redes de ensino, assegurando que todos os alunos,
independentemente de sua localização ou condição socioeconômica, tenham
acesso a uma educação básica adequada e de qualidade;

CONSIDERANDO que os recursos do FUNDEB são
fundamentais para garantir a continuidade e a melhoria da educação básica no
município, promovendo a equidade e a valorização dos profissionais da
educação; e

CONSIDERANDO que alguns profissionais do setor têm
procurado este vereador fazendo questionamentos sobre a aplicação dos
recursos.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Para quais ações, programas e despesas a verba do
FUNDEB tem sido destinada no último ano?
2. Favor discriminar a prestação de contas, indicando valores
investidos, unidades escolares beneficiadas e critérios utilizados
para a distribuição dos recursos;
3. Qual a justificativa da Administração Municipal para o não
cumprimento integral do piso salarial dos profissionais da

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

89
34

/2
02

5
08

/1
2/

20
25

 1
7:

13
 -

 C
H

A
V

E
: W

W
A

S
-3

79
5-

06
66

-2
0E

H

afv
Página 2 de 2

educação, e quais medidas estão sendo adotadas para garantir
esse direito no município?
4. Qual é o motivo de o Município não realizar o pagamento
do retroativo referente à evolução funcional dos professores que
já tiveram o direito reconhecido? Há previsão de regularização
desse pagamento?
5. Considerando que a evolução funcional dos profissionais
da educação deveria ocorrer anualmente e de forma igualitária,
como a Prefeitura justifica que alguns servidores recebem
progressões todos os anos, acumulando aumentos salariais,
enquanto outros permanecem estagnados, criando diferenças
injustas dentro da mesma categoria?
6. Quais medidas a Administração Municipal pretende adotar
para corrigir essa desigualdade e revisar o critério atual de
evolução, a fim de garantir tratamento equitativo para todos os
profissionais da educação?

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 8 de dezembro de 2025.

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

89
34

/2
02

5
08

/1
2/

20
25

 1
7:

13
 -

 C
H

A
V

E
: W

W
A

S
-3

79
5-

06
66

-2
0E

H

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 8 de dezembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WWAS3795066620EH  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: WWAS-3795-0666-20EH

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

89
34

/2
02

5
08

/1
2/

20
25

 1
7:

13
 -

 C
H

A
V

E
: W

W
A

S
-3

79
5-

06
66

-2
0E

H

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WWAS3795066620EH
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WWAS3795066620EH
		2025-12-09T10:19:48-0300